diário oficial Nº 36.271  51Terça-feira, 24 DE JUNHO DE 2025

54189581 1 WILSON BRITO DE SOUZA RAMOS 01/07/2025 30/07/2025
54195813 1 WILSON MARQUES DE MORAES JUNIOR 02/07/2025 31/07/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVONE MITUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal / FHCGV

Protocolo: 1212272

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 293, DE 23 DE JUNHO DE 2025
A Chefe do Serviço de Pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria de 05 de dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.665 de
02 de janeiro de 2024.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), da PORTARIA
N° 235, publicada no DOE nº 36.228 de 15/05/2025, que concedeu férias
aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna – FHCGV, no mês de JUNHO/2025.
PERÍODO AQUISITIVO 2024/2025

MATRICULA NOME PERIODO
5980411 1 AMANDA YSIS REIS 16/06/2025 A 15/07/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal/FHCGV

Protocolo: 1212758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2025.640201NE000968
VALOR: R$600,00 (seiscentos reais)
OBJETO: CONSULTA MEDICA - REUMATOLOGIA PARA A PACIENTE FRANCI-
NELMA SILVA FONSECA, DA FPEHCGV
PROCESSO Nº: 2025/2736704
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO: 02600000049-012664
PLANO INTERNO: 1020008288C
Nome/Razão Social: MEDSOLUTI SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA
CPF /CNPJ: 57.285.532/001-30
INSCRIÇÃO: 15202274902
Endereço: RUA AVERTANO ROCHA, 192 CAMPINA
Município: BELEM UF: PA
Email: renatavs.tuma@gmail.com
Telefone: (91) 980416666
ORDENADOR: SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR

Protocolo: 1212687

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 054/2025-GAB/HRCAM, Cametá, 22 de junho de 2025.
O Diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ - HRCAM, no uso de suas
atribuições legais através da PORTARIA Nº 1.149/2025 – CCG de 16 de
maio de 2025, publicado no DOE nº 36.230 de 16 de maio de 2025.........
Considerando a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) é
institucionalizada no Brasil através da Lei nº 9.431/1997, que estabelece
a obrigatoriedade dos hospitais manterem um programa de controle de
infecção hospitalar.
Considerando a PORTARIA Nº 2.616/1998 detalha as diretrizes e normas
para a prevenção e controle de infecções hospitalares, incluindo a formação
da CCIH.
Considerando a Resolução RDC nº 48/2000 complementa a regulamenta-
ção, estabelecendo requisitos para a avaliação da qualidade das ações de
controle de infecção hospitalar.
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são da Controle de Infecção Hospitalar deste Hospital Regional de Cametá:
MEMBROS CONSULTORES: Manoel Monteiro Redig Júnior, Médico, Matrícula
54185565-2, Fernanda Ferreira Martins, Enfermeira, Matrícula 5964019-2,
Maria Reginete Freitas Damasceno, Enfermeira, Matrícula 5983939-1, Re-
jane Paulina Nogueira Bagnhuk, Farmacêutica, Matrícula 5967136-1, José
Alípio Américo de Castro, Farmacêutico/Bioquímico, Matrícula 5562570-
2, Nilma do Carmo Cruz, Nutricionista, Matrícula 57205432-2 (SND), El-
vis Ronis Américo Gomes, Agente Administrativo, Matrícula 57194871-1,
Geovana Portilho da Mata Calandriny, Agente de Artes Práticas, Matrícula
24193870-1, (Lavanderia e Rouparia), José Alex Pereira Costa, Encarrega-
do, Empresa Kapa Capital LTDA (Higiene e Limpeza).

MEMBROS EXECUTORES: Manoel Monteiro Redig Júnior, Médico, Matrícu-
la 54185565-2, Maria Reginete Freitas Damasceno, Enfermeira, Matrícula
5983939-1, Maria de Fátima Viana Gonçalves, Técnica de Enfermagem,
Matrícula 57205565-1, Creldiete Moraes Dos Anjos, Técnica de Enferma-
gem, Matrícula 5897425-1.
2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
KLENARD ATÍLIO RANIERI
Diretor do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 1212212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 39/2025 – HRCAM, Cametá, 23/06/2025
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 de 22 de março de 2024 e DE-
CRETO Nº 4.025, de 1º de julho de 2024.
NOME: JOSÉ ADELERMO CAVALHO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57206620-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Conduzir o veículo ambulância comum FIAT STRADA, placa
RXD 9B00, para entregar do setor de transporte – STRAN/SESPA e receber
a ambulância UTI Móvel, Placa RWN 2C91, pertencente ao Hospital Regio-
nal de Cametá enviada desde 05/06/2025, para manutenção preventiva e
corretiva em Belém/PA.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 24/06/2025
Nº DE DÍARIAS: 1/2 (meia) diária
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 123,54 (Cento e Vinte e Três Reais e Cinquenta
e Quatro Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
KLENARD ATTÍLIO RANIERI
DIRETOR DO HRCAM

Protocolo: 1212721

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA Nº 188 DE 23 DE JUNHO DE 2025
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AO HOSPITAL REGIONAL DA PA - 279 NA CIDADE DE OURILÂNDIA - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 DE 22 DE MARÇO DE 2024.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 26 À 27/05/2025
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 187 DE 23 DE JUNHO DE 2025
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AO HOSPITAL REGIONAL DA PA - 279 NA CIDADE DE OURILÂNDIA - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 DE 22 DE MARÇO DE 2024.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA/PA
SERVIDOR (ES):
ALDAIR MARTINS BARASUOL – MAT. 5921898-1, ENFERMEIRO
GISLENE DA SILVA FRANÇA – MAT. 5793807-2, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 26 À 27/05/2025
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1212747

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025/HRS
O presente contrato decorre do processo licitatório Pregão Eletrônico Nº
90004/2025/HRS, do tipo Menor Preço por LOTE, conforme o objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Manuten-
ção Preventiva e Corretiva em aparelhos de Ar Condicionados pertencentes
ao acervo deste Hospital, incluindo mão de obra especializada em escala
de trabalho de 12x36h, das 07 às 19h, todos os dias da semana e, todos
os tipos de peças de reposição, sem custo adicional para o HRS/SESPA, por
um período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes
neste documento.
VALOR DO CONTRATO: R$ 75.132,00 (Setenta e cinco mil e cento e trinta
e dois reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 17/06/2025 a 17/06/2026.